accedit ad Deum, sed quatenus magis recedit ab imperfecto.

17.  
Ad 5. arg. Respond. ex S. Tho.

In mouente mobili, quod mobile sit, non est causa relationis realis, sed est indicium non esse ipsum mouens alterius ordinis.

18.  
Ad 6. arg. Ad 1. partem antecedentis. Ex S. Tho. Deus est re ipsa Dominus, ut Petrus re ipsa est idem tibi; propter fundamenta.

Ad 2. partem. Creator formaliter est ens in anima.

Ad confirm. Simile est de relationibus æternis, ut scientia, potentia, & prædestinationis.

Hæc relationes æternæ sunt, quoad fundamenta

Propositio in qua enunciantur de Deo, dicitur vera ante operationem intellectus, ut signum verum. Vide de lib. 2. cap. 36. n. 9. om. m. 2.

Non sic dicitur vera formaliter loquendo, cum ipsa propositio sit operatio intellectus, ut ibidem.

19.

Ad ultimum. Non omnia relata sunt comparata, hoc est, collata cum alijs in unitate, vel excessu, sed quæ fundantur in numero.

Vide n. 16. & cap. 19. n. 7.

S. Thom.

Omnia relata sunt comparata, hoc est, simul intellecta cum unitate, vel cum analogia.

opus intellectus, ut libr. 1. explicauimus; & ideo si formaliter loquendum sit, ante operationem intellectus nulla propositio est vera, cum ipsa propositio sit operatio intellectus. Et per hæc respondetur ad confirmationem.

Ad ultimum respondetur, quod comparare est in unitate, vel excessu quædam cum alijs conferre; quo pacto non omnia relata comparata sunt, sed quæ fundantur in numero, ut ait S. Thomas de potentia q. 2. art. 8. ad 2. Si verò comparare, siue conferre significet duntaxat vnum cum alio simul intelligere cum quadam analogia ratione similitudinis; ita Deum cum creatura comparamus, & omnia relata, vel in unitate aliqua, vel analogia comparata sunt: nam & agentis ad passum, & mensurabilis ad mensuram proportio est.

## CAPVT XXI.

*Persona Diuina similes, æquales, & coaternæ sunt.*

1.

**D**E relationibus diuinis hoc libro acturi, primum de ijs, quæ sunt Dei ad creaturas, disputauimus. Secundum est, ut de relationibus inter diuinas personas quæramus cum S. Thoma 1. p. q. 42. art. 1. & in 1. d. 19. q. 1. art. 1. & 4. contra gentes, cap. 9. de ijs prius differentes, quæ sunt personis communes, ut ad proprias, personalesque relationes veniamus.

Similitudo, & æqualitas in qualitate, & quantitate fundantur, ita ut non sint extra ea genera, ut docet Aristoteles in prædicamentis, & in libr. 1. Metaphysic. textu 70. Sed quia essentia rei dicitur qualitas ampliori significatione, quia species indicat quale quid est res, ut idem Philosophus docet cap. de substantia; quæcunque in essentia conueniunt, dicuntur similia. Quantitas etiam, quia est mensura totius constantis partibus, ducitur ad alia genera; est enim quantitas in qualitatibus ipsis penes gradus perfectionis, quasi gradus sint partes totius mensurabiles. Quare ea, quæ in candore sunt similia, dicimus esse quoque æqualia, si habeant eundem gradum candoris; quia in similitudine attendimus unitatem formæ, in æqualitate unitatem mensuræ: quamuis in re

**A** ipsa non sint duæ relationes fundatæ in candore; sed vna, quæ est relatio perfectæ similitudinis: nam sicut candidum dicitur magis, & minus; ita & simile dicitur, ut Aristoteles docet cap. ad aliquid:

Simile ergo, & æquale, ut fundantur in qualitate, & quantitate prædicamentali non dicuntur de Deo, nisi per eandem metaphoram, qua attribuimus Deo qualitatem, & quantitatem, iuxta illud Symboli. *Qualis Pater, talis Filius, &c.* Simile autem, quod in essentia fundatur, non per metaphoram, sed propriè dicitur de diuinis personis. Ut igitur de similitudine primò dicamus, si qualitas pro essentia accipiatur (nam & Aristoteles 5. Metaphysic. text. 9. formam substantialem vocat qualitatem) infinita est similitudo inter diuinas personas, ut potè in essentia eadè indiuidua fundata.

**C** Ioannes Scotus in 1. d. 19. q. 1. meditatatur in identitate substantiæ diuinæ fundari relationem identitatis, & in identitate attributorum, quæ sunt quasi naturæ diuinæ qualitates, meditatatur similitudinem. Et rectè hoc quidem, ut fiat analogia comparatio cum rebus creatis, dummodò intelligamus attributa non distingui ex natura rei à diuina essentia, & conceptu formali essentia contineri, conceptu, inquam, confuso; sed conceptu distincto, ut discernimus essentiam ab attributis, rectè dicimus identitatis relationem in essentia, similitudinis verò relationem in attributis fundari.

**D** Aduertendum est autem, quod similitudo fundata in essentia generica, non est simpliciter dicenda similitudo, sed est similitudo in genere; quæ autem fundatur in essentia specifica, simpliciter similitudo est, ut est homo homini similis, non autem homo leoni, quod antea declarauimus. Cum ergo Deus sit etiam extra omne genus, nulla est omnino similitudo inter Deum, & res creatas, quæ sunt in genere; non est, inquam, similitudo quæ fundetur in unitate formæ, quæ est relatio æquiparantia, hoc est æqualis cõparationis, ita ut vtrumque relatum sit alteri simile: sed est similitudo pertinens ad tertium genus relatorum, quasi mensurabilis ad mensuram; ita ut in creatura sit similitudo, non verò in

ra cum alio candore, scilicet perfecta similitudo. *Aristot.*

3.

2. Prenotandum. Similitudo, & æqualitas ut fundantur in qualitate, & quantitate prædicamentali dicuntur de Deo per metaphoram.

Assertio:

Similitudo quæ fundatur in qualitate sumpta pro essentia dicitur propriè de diuinis personis, & est in illis infinita.

4.

Declaratur.

*Scoto* cõsentiente, prout cõceptu distincto discernitur essentia ab attributis, rectè dicimus identitatem in essentia, similitudinem verò in attributis fundari.

5.

Ut probetur aduert. Similitudo in essentia generica est secundum quid. In essentia specifica est simpliciter, ut c. 12. p. 2. n. 6. Cũ Deus sit etiam extra omne genus, nulla est inter illum, & creaturas similitudo fundata in unitate formæ.

Creatura est similis Deo & similitudine diuisi paratæ, & exemplati per unum ad 3. genus.

in Deo, quod etiam superius admonuimus. Et hæc similitudo est disquarantia, hoc est, inæqualis comparationis; ita ut in creatura sit similitudo, hoc est, imago, aut imitatio aliqua, & in Deo exemplar: hoc pacto creaturæ sunt similes Deo; sed Deus non est similis creaturæ, ut S. Thom. docet sapius; in 1. p. q. 4. art. 3. ad 1. merito affirmat creaturam quamuis maiori ex parte esse dissimilem Deo, quam similem; in numeris enim partibus superatur perfectio creaturæ: effectus ergo causæ æquiuocæ, sunt similes illi similitudine proportionis, ut aiunt; non verò perfecta similitudine, qua soli effectus causæ uniuocæ sunt causæ similes.

Ex quibus intelliges controuersiam inter Arianos perantiquam; quidam enim dicebant cum Ario Filium esse Patri simillimum, eo astu, & fraude, ut inter creatoras Filium Deo simillimum dicerent. Alij verò cum Eunomio omnino dissimilem esse impijssimè asserabant; eò quòd non crederent esse similem æquali comparatione, eandemque hæresim verbis clarioribus inuerecundius effutiebant, ut refert Theodoret. Nequicquam verò Ariani Eunomianos arguebant, quòd dicerent Filium dissimilem; nam & Ariani qui similem, ut creaturam credebant, dissimilem maximè iudicabant.

Ut autem tota hæc hæresis aboleatur, definit Ecclesia diuinas personas esse æquales: ipsa ergo similitudo est æqualis comparationis; siquidem personæ nõ solum similes, sed æquales sunt: quamobrem Patres æqualitatem personarum potius, quam similitudinem tractant, & disputant, ut planius conuincant hæreticos. Et ideò S. Thomas ad 2. notat, quòd æqualitas contineat in se similitudinem, quando equalitas in perfectionis quantitate fundatur.

Aduertendum igitur ex S. Augustino 6. de Trinit. cap. 8. quòd in ijs, quæ non mole magna sunt, hoc est maius esse, quòd est esse melius: magnitudo autem Dei est ipsa eius essentia, ut eleganter ostendit idem S. Augustinus libr. 6. de Trinit. cap. 18. ita ut Deus non sit magnus magnitudine, quæ non sit Deus ipse; aliàs magnitudo distincta à Deo, quæ Deus non esset, maior ipsa esset, quam Deus; quòd si maior, & melior; Deo

A autem nihil melius cogitari potest. De eadem re doctè loquitur S. Anselm. Monolog. cap. 1. & 2. Est igitur magnitudo diuina, quæ est fundamentum æqualitatis inter personas infinitas. Vnde S. Hieronym. in Ezechiel. 28. *Sauissima (inquit) hæresis est, quæ in Christo tantum Patris similitudinem confitetur, aufert naturam.* Quia hæretici permittebant quidem similitudinem, sed non fundatam in vnitatem naturæ.

Fundatur autè æqualitas in magnitudine penes hoc, quòd neutrum extremum, quòd æquale dicitur, sit maius, aut minus; quia ut Aristot. ait 10. *Metaphysicæ text. 15. & 16. æquale dicitur, quasi per negationem maioris, & minoris, quòd autem non sit alterum maius, aut minus quædam negatio est, per quæ vtrumque reducitur ad vnitatem magnitudinis; vnitatis enim est conditio fundans æqualitatem, ut diximus.* Cum autem magnitudo diuina sit eadem in tribus personis, hoc ipso indicatur, quòd non sit maius, & minus: non enim eadem magnitudine vna persona maior esse potest, quam alia. Quod etiam significauit Beotius libr. de Trinit. *Eos (inquit) differentia Deitatis comitatur, qui vel augent, vel minuunt.* Necesse est enim ut ponant Deitates plures, qui aiunt personam Deitatis quandam aliã maiorem, aut minorem esse. Ita etiam infinitudo magnitudinis ostendit eius vnitatem: nam in ijs, quæ sunt definita possunt esse mensuræ diuersæ; in infinito autem vna est mensura, scilicet quòd non sit mensurabile; infinitum autem in quantitate, etiamsi absit ab omni mensura, quæ versum infinitum est; tamen secundum partes est mensuræ subiectum: essentia autem infinita est indiuisibilis, non habens partes; & ideò omnino est separata à mensura. Et hæc vnitatis perfectæ, infinitæque magnitudinis fundat æqualitatem inter diuinas personas.

Observandum est autem, quòd, ut aliqua sint æqualia, exigit ratio fundamenti, ut singula sint magna, & non maiora, aut minora. Quare punctus esto non sit maior, aut minor lineæ, quia non est quantus, maius autem, & minus in quantitate sunt; non est æqualis lineæ, eò ipso quia non est magnus: sed diuina personæ magnæ sunt, & nulla maior,

aut

S. Anselm. Assertio. Magnitudo est fundamentum æqualitatis inter personas infinitas. S. Hieron. in hæresim Arii de qua n. 6.

9. Vnitatis huius magnitudinis ostenditur. Aristot.

Bontius.

Infinitudo magnitudinis ostendit eius vnitatem. In infinito vna est mensura, scilicet quòd non sit mensurabile. Non quantitas, sed essentia infinita est omnino immensurabilis.

10. 1. Aduert. Ad æqualitatem requiruntur duo 1. ut sit magnus, 2. ut nõ maior, nec minus. Ob defectum primi punctus non est æqualis lineæ. In diuinis personis vtrumque reperitur,

Deus non ita similis est creaturæ.

Ex S. Thom. creatura quæuis maiori ex parte est dissimilis, quam si similis Deo.

Effectus causæ æquiuocæ sunt similes illi similitudine proportionis, non verò perfecta.

6. Arius dicebat Filium esse Patri simillimum, sed ut creaturam, Eunomius dicebat omnino dissimilem.